GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO N° 9.132, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

Concede a Comenda Honestino Guimarães às personalidades que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos do art. 3º do

Decreto nº 7.553, de 16 de fevereiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo no 201700042002411,

D E C R E T A:

Art. 1º São agraciadas com a Comenda Honestino Guimarães, instituída na Governadoria pelo Decreto nº 7.553, de 16 de

fevereiro de 2012, as personalidades especificadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos bons e relevantes serviços prestados

ao fomento, planejamento, à estruturação e ao crescimento das políticas públicas voltadas direta ou indiretamente para a juventude.

Art. 2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de outubro de 2017.

PALÁCIO DO GOVERNO DO  ESTADO  DE  GOIÁS ,  em Goiânia, 29 de dezembro de 2017, 129º da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 03-01-2018)

ANEXO  ÚNICO

No ORD. A G R A C I A D O S CARGO/FUNÇÃO/GRADUAÇÃO
01 Adailton Florentino do Nascimento Coronel da PM e Sup. Executivo da SEGOV
02 Adriana Cristina de Oliveira Matos Diretora de Vôlei
03 Agnelson Alves da Silva Vereador de Trindade

04 Aila Maria Bento Professora da Rede Estadual

05 Aldair Vilela Machado Professor

06 Aleide Rocha Gomes de Oliveira
Professora na  Escola  Municipal  Virgínia Gomes
Pereira

07 Alexandre Eduardo Felipe Tocantins Procurador-Geral do Estado

08 Aline Santos Jornalista

09 Aluiso Francisco Arruda Frente – Afro

10 Amarildo Jacinto de Sousa
Diretor de Arte do Grupo Desencanto e Diretor
Executivo de Cultura de Trindade

11 Anselmo Pereira da Silva Sobrinho Vereador - Goiânia
12 Antônio Alencar Filho Analista de Gestão
13 Antônio Augusto Passos Danin Júnior Jornalista e Gestor Público

14 Bárbara Svetlana Nogueira
Fundadora e Coordenadora do Projeto Social de
Mãos Dadas

15 Beneval Rosa Foi Professor por 40 anos na UFG, Engenheiro
Agrônomo  e amigo de Honestino Guimarães

16 Bruna Chaves Brelaz Diretora Institucional da União Nacional dos
Estudantes

17 Bruno César Camargo Gundim Juventude da Igreja

18 Camila Cristina Lanes da Silva
Presidente da União Brasileira dos Estudantes
Secundaristas

19 Carlos Alberto da Silva Vereador Carlino Café - Goiânia
20 Carlos Alberto Leréia Silva Ex-Deputado
21 Carlos Alberto Vicchiatt Professor

22 Carlos Bandeira Júnior Presidente da Associação Beneficente, Cultura e
Koinonya (ASBECK)

23 Carlos Eduardo Reche Chefe de Gabinete de Gestão da Governa-doria
24 Celso Brandão Oliveira Filho

25 Chanter Lane Pereira de Almeida Presidente Estadual da Patrulha Ambiental
Inteligente

26 Charlle Antônio Gomes Chefe de Gabinete da Vice-Govenadoria
27 Ciro Ribeiro Rocha

28 Cláudia Carolina da Silva Ferrugem Professora da Rede Municipal há 25 anos e
Diretora do CMEI Orlando Alves Carneiro

29 Cléssio Pereira Bastos Professor da Rede Municipal de Educação

30 Cleubismar de Jesus
Associação Esportiva Filantrópico e Cultural
Pacificadores Vilanovence, Coordenador da Casa
de Cultura da Juventude e Trabalho na TV UFG

31 Corivaldo de Freitas Superintendente   de   Articulação   Política  e
Apoio aos Municípios

32 Cristina de Oliveira Silva Barbosa Diretora do Colégio da Polícia Militar de Goiás
Ayrton Sena

33 Cristina Lopes Afonso Vereadora
34 Débora de Lemos dos Santos Assessora de Comunicação
35 Dejanira Garcês Henrique Produtora Cultural

36 Delson Vieira dos Santos Diretor de Escola Municipal e Professor da Rede
Estadual

37 Denise Carrijo Pessoa dos Santos Produtora Cultural
38 Denise de Araújo Brito Membro do Instituto Você
39 Deryk Vieira Santana Escola de Samba Lualá

40 Edmar José Carneiro Diretor do Instituto de Educação em Artes Gustav
Ritter

41 Edson Lucas Viana
Cofundador e Diretor do CECOM e Vice-
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e Adolescente

42 Eduarda Maria Murad Estudante
43 Edvando Gomes de Assis Presidente e Idealizador do Vôlei Vera

44 Eldenilce Mota Pinheiro Professora e Assessora do Grupo da Juventude
Aparecida de Goiânia

45 Elenira Tatiana Lemos Vieira Chadud Vereadora Tatiana Lemos - Goiânia
46 Eliene Meireles Empresária

47 Eslaine Peres de Oliveira
Desde de 1988 é militante em defesa da criança
e do Movimento da Crianças e Adolescentes de
Rua de Goiás

48 Fabiano José Ferreira Arantes Diretor-Geral de implantação do Campus
Campos Belos do Instituto Federal Goiano

49 Fause Musse
Superintendente de Relações Externas da AGIR
(Associação Goiana de Integração e
Reabilitação)

50 Fernando Barbosa da Silva Vieira Vereador de Trindade
51 Francilon Dias da Silva Secretário de Comunicação de Planaltina
52 Geovanna de Castro Associação Coró de Pau
53 Gilson Geraldo Valério do Amaral Superintendente de Orçamento e Despesa
54 Gustavo Alves Cruvinel Vereador Gustavo Cruvinel - Goiânia
55 Gustavo Franco Martins Monteiro Superintendente da Ouvidoria-Geral do Estado
56 Hakylla Priscylla Vargas Andrade
57 Heder Fábio Moura Souza Albernaz Publicitário
58 Helano Marques de Souza Professor, Administrador e Jornalista
59 Hélio Braz Gomes Vereador de Trindade
60 Hernandes Morais Ferreira Vereador de Planaltina
61 Iandra Carla Mendez Souza Empresária
62 Isabelly Castro da Silva e Santos União dos Escoteiros do Brasil
63 Ivan Rodigheiro Frei e Igreja
64 Ivânia Alves Fernandes Diretora-Geral do GEED
65 Izolda Maria do Nascimento Lima Superintendente de Redação da Governa-doria
66 Jairo Arantes Lopes Vôlei Palmeiras
67 Jeann Carlos Borges de Souza Vereador de Trindade

2

68 Jerônimo Rodrigues da Silva Reitor do Instituto Federal de Goiás

69 Jessé Martins da Silva

Participou de Grêmios Estudantis e integrou na
União da Juventude Comunista, participou do
Centro Acadêmico do Curso de Assistente Social,
foi membro da frente de lutas pela efe-tivação do
Passe Livre Estudantil em Goiânia

70 Jessiel Eli dos Santos Pastor da Assembleia de Deus resgatando vidas
71 João Batista Peres Júnior Superintendente de Ensino Médio
72 João Bosco Bittencourt Jornalista
73 João Furtado de Mendonça Neto Secretário de Estado da Fazenda
74 João Luiz Barcelos Cardoso Publicitário
75 João Meireles de Oliveira Assessor Técnico

76 Jorge Khalil Jreige Foi Membro do Movimento Estudantil
Universitário e Político

77 José Adriano Bispo de Araújo Conselho Municipal de Senador Canedo - GO
78 José Francisco de Arruda Professor da Rede Estadual

79 José Lino Teodoro Prevenção de uso de drogas em Aparecida de
Goiânia – Projeto Minha Oportunidade

80 José Luiz Martins de Araújo Jornalista e Radialista

81 Josiclei Nascimento Souza Diretor da Escola Marechal Castelo Branco do
Setor Guanabara

82 Juliana Alves Costa Secretária Nacional dos Vicentinos
83 Júlio Alcântara Vilarinho Professor
84 Kelly Dias de Sousa Oliveira Grande relevância no Grupo de Jovens da Igreja
85 Kleybe Lemes de Morais Vereador Kleybe Morais - Goiânia

86 Larissa Junqueira Reis Bareato

Advogado na Bareato Advogados e Associados e
atual Presidente da Associação Brasileira das
Mulheres de carreiras jurídicas do Estado de
Goiás

87 Larissa Vanessa dos Santos Ferreira Conselheira Nacional da Juventude
88 Leandro Dias Barbosa Pastoral de Jovens e Negros
89 Leofonso Teixeira Ramos Vereador de Trindade
90 Lucas do Vale Vieira OAB

91 Lucas Ferraz Oliveira da Silva Presidente da CGE (Central Goiana dos
Estudantes

92 Lucas Ferreira Pires Bueno Vereador Lucas Kitão - Goiânia

93 Ludmila Siqueira Mota Viana

Professora do SESI Canaã – Representante
Estadual da Ordem Nacional Filhas de José
(Organização da Maçonaria voltada para
Juventude de 10 a 20 anos)

94 Ludwaler Rodrigues Silva Professor da Rede Estadual de Educação
95 Luís Carlos Gomide da Costa Júnior

96 Luiz Aquino Alves Neto
Membro da Academia Goiana de Letras, ocupante
da Cadeira nº 10, palestrante em Escola Públicas
Estaduais

97 Luiz de Gonzaga Adão Câmara Professora na Secretaria Municipal de Educação
98 Luiz Einar Bacelli Presidente da Rádio Web

99 Luiz José Siqueira Diretor-Geral do Grupo Executivo de
Comunicação

100 Márcia Cristina Andrade Borges da Silva
Diretora do CAIS Cândida de Morais (faz um
trabalho com os estagiários de enfermagem e
medicina no Cais)

101 Márcia Maria Rodrigues de Morais

Advogada, Professora Universitária, Membro do
Conselho Consultivo da ABMCJ – Mulheres da
Carreira Jurídica, Membro da CEJ – Comissão de
Educação Jurídica, Mediadora Judicial Cadastro
Nacional do CNJ, Diretora da Escola de Direito da
UEG – Universidade Estadual de Goiás,
especialista do CEE – Conselho Estadual de
Educação, Juíza Arbitral do Juizado Especial
Cível, Coordenadora do Curso de Direito da
ESUP/FGV e Chefe da Escola de Direito da
CAMBURY.

102 Marcos Antônio da Silva e Silva Idealizador do Programa “Erradicação da Pobreza
em Aparecida de Goiânia

103 Marcos Rogério de Oliveira Padre
104 Marden Gabriel Alves de Aguiar Júnior Vereador de Trindade
105 Maria Aparecida da Silva Irmã do Marlúcio

106 Maria Dalva de Mendonça Silva

Presidente da ONG Ponto de Cultura Flora do
Vale, acolhe adolescentes em situação de risco
por meio de música e os estimula para novos
rumos.

3

107 Maria dos Remédios da Silva Conselheira Tutelar da Região Centro Sul
108 Maria José Veiga Silva Diretora Comercial da TV Goiânia/TV Band

109 Maria Madalena Melo Martins Carvelo
Já foi Presidente da Associação Goiana dos
Advogados Trabalhistas – AGATRA - Biênio
2005/2007, e atual Presidente Biênio 2017/2018.

110 Maria Margarida Rosa Vieira Saúde
111 Matheus Vasconcelos da Silva Poder Público
112 Maycllyn Max Carreiro Ribeiro Vereador de Morrinhos por parte da Juven-tude

113 Meyre Elisabeth Carvalho Santana Docente no Ensino Superior em cursos de
Graduação e Pós-Graduação em Direito

114 Muríllo Marques de Souza Poder Público
115 Murílo Garcês Henrique Produtor Cultural
116 Nasr Nagib Fayad Chaul Superintendente de Ação Cultural
117 Nayara Fernandes de Menezes Papiloscopista da Polícia Civil do Estado de Goiás
118 Nirleia de Lima Professora
119 Oldair Marinho da Fonseca Superintendente do Tesouro Estadual

120 Paola Regina Antonacio Monteiro

Graduada em Arquitetura e Urbanismo pela
Pontíficia Universidade Católica de Goiás, Mestre
em Meio Ambiente y Arquitectura Bioclimática
pela Universidad Politécnica de Madrid e
Especialista em Gestão Ambiental pela Pontíficia
Universidade Católica de Goiás. Tem experiência
na área de Arquitetura e Urbanismo, com ênfase
em Projeto de Arquitetura e Urbanismo e
Coordenadora do Curso de Arquitetura e
Urbanismo na UNIALFA.

121 Paula Roberta Alves Borges Vascon-celos Diretora da Escola Municipal Patrícia Rodrigues
de Paiva

122 Paulo César Alves Borges Filho Diretor do Centro Municipal de Apoio

123 Paulo Sérgio Alves de Leles Professor da Rede Estadual e Municipal de
Goiânia

124 Pedro Augusto Ferreira Novais UGT
125 Pedro Daniel Bittar Júnior
126 Petrônio de Oliveira Costa PP
127 Priscilla Norgann de Sousa Rocha Vereadora Priscila Tejota - Goiânia
128 Rafael Azevedo Araújo PSDB
129 Raquel Guimarães Figueredo Gestora

130 Renildo Correia da Silva Coordenador de Esporte, Secretaria de Esporte
da Prefeitura Municipal de Senador Canedo

131 Robert Trajano de Sousa Araújo Fundador do Grupo Alegria
132 Roberto Alves Vila Verde Assistente Social do GEED do GJV

133 Rogério Cordeiro de Carvalho Mestre de Capoeira e Guarda Civil Metropolitano
de Goiânia

134 Rogério Tavares Félix de Sousa Superintendente de Gestão do Pacto Social
135 Romário Barbosa Policarpo Vereador Policarpo - Goiânia

136 Ronicleiton Baldoino dos Santos Coordenador da Escola Municipal Maria Helena
Batista Bretas

137 Rosenwal Martins Ferreira Jornalista, Publicitário e Terapeuta Trans-pessoal
138 Ruth Coelho Fernandes Diretora da ACIAG

139 Sandra de Freitas Paniago Fernandes

Professora da Rede Estadual e Municipal de
Goiânia, Coordenadora da Inclusão no Estado de
Goiás, Professora na APAE, Professora de
LIBRAS na PUC-GO.

140 Sebastião de Sousa Porto Filho Vereador Tiãozinho Porto - Goiânia

141 Sebastião Ferreira do Carmo Diretor da Escola Municipal Lions Club
Bandeirantes

142 Seluta Rodrigues de Carvalho Fundadora e Coordenadora Pedagógica do Circo
Laheto há 24 anos

143 Sérgio Antônio Cardoso de Queiroz Secretário de Estado Extraordinário de Articulação
144 Sérgio Daher Médico e Superintendente Executivo da AGIR

145 Sérgio Marques Duarte

Chefe Instrutor de Equitação para formar
Cavaleiros e Amazonas, Chefe de Núcleo de
Equoterapia da Cavalaria da PMGO, Instrutor de
Equoterapia, Comandante do Batalhão Escolar-
Goiânia, Chefe das Equipes de Proerd da Capital
e Subcomandante de Ensino dos CPMGs.

146 Sílvio Alves Carvalho Pastor de Igreja Batista Águia de Ouro Batista
147 Sirlene Oliveira Trindade França Diretora de Escola

148 Stephanye Vilela dos Santos Souza Tesoureira da União Brasileira dos Estudantes
Secundaristas

4

149 Suelma Cândida Vieira da Silva Educadora e faz trabalhos sociais

150 Thais Falone Bernardes Vice-Presidente da UNE
151 Valdeir Cesário dos Santos UEG
152 Valdemir de Souza Dono do Circo do Lahedo
153 Valdivina Naya de Sá Arruda Educação

154 Valéria Maria de Sousa Constante
Diretora da Escola Municipal José Viana e
Secretária Voluntária da Casa da Associação
Casa de Cultura Antônio de Souza

155 Vandir Pereira Gomes Júnior Superintendente de Modernização Institu-cional
156 Victor Manceira Furtado Marketing
157 Vinícius Clementino Cirqueira Vereador de Goiânia

158 Warlendhon Mendes Pinto (TOM) Produtor Cultural – Arte e Entretenimento –
Cultura Urbana – Hip-Hop

159 Weber Perillo Argenta Servidor Público

160 Weldes Bezerra de Medeiros 1º Presidente do CONJUVE-GO  e  Conse-lheiro
Nacional de Juventude

161 Wellington dos Santos Professor
162 Wesley Júnior Nunes Assistente Social
163 Wesley Modanez Freitas Gestor Público
164 Wilian Tavares Cavalcante Júnior Servidor Público

165 Yanna Ferreira Barbosa Assessora de Políticas sobre drogas da Guarda
Civil Metropolitana de Goiânia.

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 03-01-20188  .

5

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Conselho Estadual de Educação
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente
Controladoria-Geral do Estado - CGE
Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Polícia Militar - PM
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Secretaria do Governo - SEGOV
Universidade Estadual de Goiás - UEG

Categoria Homenagem

6

	MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR